
2021학년도
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(2차추경예산)

금암초등학교



금암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-20 예산액 286,958,000

2021학년도 학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 2021학년도 금암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 286,958,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 270,344 249,283 21,061

1.지방교육자치단체이전수입 270,344 249,283 21,061

1.교육비특별회계전입금수입 270,344 249,283 21,061

1.교육비특별회계전입금 270,344 249,283 21,061

1.학교운영비전입금 149,758 142,093 7,665 유치원 학교기본운영비 : 1,713,000원 * 1교 = 1,713,000

초등학교 학교기본운영비 : 5,952,000원 * 1교

 =
5,952,000

2.목적사업비전입금 91,163 83,743 7,420
(성립전_2추)학교급식지원사업지원비 : 

499,000원 * 1교 =
499,000

(성립전_2추)청소원인건비지원금 : 510,000원 

* 1교 =
510,000

(성립전_2추)청소원인건비지원금 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

4,161,000원 * 1교 =
4,161,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회지원금 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)과학전람회작품제작비지원금 : 

220,000원 * 1교 =
220,000

(성립전_2추)농어촌학교복식수업수당 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)방학중혼합급식개선지원비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

3.급식비지원금 11,167 9,881 1,286 급식비지원금 : 1,286,000원 * 1교 = 1,286,000

4.방과후학교활동비지원금 3,600 2,160 1,440
(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

5.돌봄활동운영비지원금 10,300 9,000 1,300
(성립전_2추)돌봄교실지자체보조금 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

6.현장체험학습비지원금 456 456 0

7.누리과정비지원금 3,900 1,950 1,950
(성립전_2추)교육과정지원금 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전_2추)방과후과정지원금 : 750,000원 * 

1교 =
750,000

2.자체수입 11,862 11,122 740

1.학부모부담수입 10,369 10,369 0

1.수익자부담수입 10,369 10,369 0

1.급식비 10,369 10,369 0

1.급식비 10,098 10,098 0

2.우유급식비 271 271 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,493 753 740

1.사용료및수수료 650 650 0

1.사용료및수수료 650 650 0

1.사용료 650 650 0

2.기타행정활동수입 843 103 740

1.이자수입 350 100 250

1.이자수입 350 100 250 이자수입 : 250,000원*1회= 250,000

2.기타행정활동수입 493 3 490

1.기타행정활동수입 493 3 490 폐식용유매각대금 : 6,000원*15통= 90,000

감사지적회수금 : 400,000원*1교= 400,000

3.기타수입 4,752 4,752 0

1.전년도이월금 4,752 4,752 0

1.순세계잉여금 4,752 4,752 0

1.순세계잉여금 4,752 4,752 0

1.순세계잉여금 4,752 4,752 0

세입합계 286,958 265,157 21,801
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,075 46,775 300

1.기타 교직원보수 44,765 44,765 0

1.교직원대체인건비 44,765 44,765 0

1.[유]기간제교원인건비 15,464 15,464 0

1.기간제교원인건비 14,359 14,359 0

2.기간제교원법정부담금 1,105 1,105 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 29,301 29,301 0

1.기간제교원인건비 27,309 27,309 0

2.기간제교원법정부담금 1,992 1,992 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,310 2,010 300

1.교직원연수 2,310 2,010 300

1.[초]직무연수 300 0 300

1.일반수용비 60 0 60
(성립전_2추)실행연수운영물품구입 : 

30,000원*2명*1회=
60,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수강사

료 : 100,000원*1명*2회=
200,000

3.일반업무추진비 0 0 0
(성립전_2추)실행연수다과구입 : 20,000원

*1일*2회=
40,000

실행연수다과구입 : -40,000원*1회= -40,000

4.목적사업업무추진비 40 0 40 실행연수다과구입 : 40,000원*1회= 40,000

2.[초]자율연수 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

3.[초]교사및직원회의 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 40,397 38,861 1,536

1.급식 관리 31,202 29,417 1,785

1.학교급식운영 31,202 29,417 1,785

1.[초]조리사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0

2.[초]급식재료구입비 25,711 23,926 1,785

1.급식용식재료비 25,711 23,926 1,785 식품비 : 1,286,000원*1회= 1,286,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)식품비 : 499,000원*1교= 499,000

3.[초]우유급식비 271 271 0

1.우유대금 271 271 0

4.[초]급식운영비 4,750 4,750 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 400 400 0

5.[초]대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

2.보건관리 7,554 7,554 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,370 1,370 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 270 270 0

1.학생복지비 270 270 0

3.[초]보건실운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 6,184 6,184 0

1.[초]먹는물관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.[초]공기질측정 3,044 3,044 0

1.일반수용비 3,044 3,044 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 1,641 1,890 -249
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 1,641 1,890 -249

1.[초]학생교과서구입 1,641 1,890 -249

1.교육운영비 1,641 1,890 -249 교과서 구입 : -249,000원*1회= -249,000

3.기본적 교육활동 36,169 35,366 803

1.교과 활동 24,079 24,096 -17

1.교과활동지원 2,700 2,100 600

1.[초]학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 700 700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]복식수업관리 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*6월

*2명=
600,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 20 20 0

1.[초]교과운영 20 20 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 20 20 0

6.유치원 교과활동 17,359 17,976 -617

1.[초]교과운영 14,959 16,776 -1,817

1.기간제직원인건비 5,400 5,400 0

2.일반수용비 160 160 0

3.교육운영비 9,099 10,916 -1,817 도서 구입 : -500,000원*1회= -500,000

행사용품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

차량임차료 : -400,000원*2회= -800,000

식비 : -100,000원*1회= -100,000

입장료 : -100,000원*1회= -100,000

자율선택 도서교육 프로그램 강사비 : 

200,000원*1회=
200,000

자율선택 동화만들기 재료비 : -100,000원

*1회=
-100,000

자율선택 뮤지컬 관람료 : -100,000원*1회

=
-100,000

환경정리용품 구입 : 183,000원*1회= 183,000

4.학생복지비 300 300 0

2.[유]유아학비지원 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)누리과정비 : 80,000원*5명*3

회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 12,090 11,270 820

1.자율활동 6,820 6,500 320

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]과학경연대회 1,020 700 320

1.운영수당 240 0 240 자율선택과제강사수당 : 120,000원*2회= 240,000

2.교육운영비 780 700 80
자율선택 과학대회 재료 구입 : -140,000

원*1회=
-140,000

자율선택 과학체험행사 식비 : -100,000원

*1회=
-100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)발명품경진대회지원비(목) : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)과학전람회지원비(목) : 

110,000원*2명*1회=
220,000

4.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학교특색사업 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 4,770 4,770 0

1.[초]현장학습 4,770 4,770 0

1.교육운영비 4,770 4,770 0

3.동아리활동 500 0 500

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,000원*10명*10회=
500,000

4.선택적 교육활동 42,753 30,383 12,370

1.방과후학교 운영 37,359 24,989 12,370

1.방과후학교운영 11,400 7,760 3,640

1.[초]특기적성교육 11,400 7,760 3,640

1.운영수당 11,200 7,560 3,640 강사수당 : 35,000원*62회+30,000원= 2,200,000

(성립전_2추)강사수당 : 35,000원*41시간

+5,000원=
1,440,000

2.교육운영비 200 200 0

2.돌봄교실운영 19,030 13,569 5,461

1.[초]돌봄교실운영 9,000 9,000 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]돌봄전담사운영 8,730 4,569 4,161

1.기간제직원인건비 7,293 3,518 3,775
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

3,775,000원*1교=
3,775,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 887 501 386
(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 

386,000원*1교=
386,000
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3.[초]돌봄교실보조금 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)교재및용품구입 : 130,000원

*10회=
1,300,000

3.유치원방과후과정운영 6,929 3,660 3,269

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,949 2,910 2,039

1.운영수당 2,260 1,260 1,000 특성화강사료 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 2,689 1,650 1,039 간식 구입 : 200,000원*5월+39,000원= 1,039,000

2.[유]유치원누리과정(방과후)지원 1,980 750 1,230

1.운영수당 900 750 150
(성립전_2추)특성화강사료 : 30,000원*5명

*1회=
150,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_2추)방학중중간식비 : 2,400원*5

명*50회=
600,000

(성립전_2추)방학중중간식비 : 2,400원*5

명*40회=
480,000

2.독서활동 5,394 5,394 0

1.독서활동운영 5,394 5,394 0

1.[초]도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.[초]도서관운영 1,794 1,794 0

1.교육운영비 1,794 1,794 0

5.교육활동 지원 15,151 12,810 2,341

1.교무업무 운영 2,940 2,590 350

1.교무학사운영 2,940 2,590 350

1.[초]교무학사운영 750 400 350

1.일반수용비 200 0 200 교무실소모품구입 : 50,000원*4회= 200,000

2.교육운영비 550 400 150 사무용품 구입 : 50,000원*3회= 150,000

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]교육과정평가 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0
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5.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 5,320 4,820 500

1.정보화실운영 5,320 4,820 500

1.[초]학교정보화지원 5,320 4,820 500

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.교육운영비 2,200 1,700 500
소모품 구입 및 장비수리 : 50,000원*10회

=
500,000

4.교육여건 개선 4,891 3,400 1,491

1.교육환경개선 4,891 3,400 1,491

1.[초]PC구입 3,891 2,400 1,491

1.비품구입비 3,891 2,400 1,491 컴퓨터(본체) 구입 : 1,491,000원*1회= 1,491,000

2.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 105,413 100,962 4,451

1.학교기관 운영 33,700 29,809 3,891

1.부서기본운영 18,573 16,173 2,400

1.[초]교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,473 9,073 2,400

1.일반수용비 2,168 2,168 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 6,455 6,455 0

4.일반업무추진비 300 300 0
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5.비품구입비 2,400 0 2,400 관리실비품구입 : 2,400,000원*1교= 2,400,000

2.병설유치원기본운영 15,127 13,636 1,491

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,701 2,400 301

1.전기요금 1,320 1,020 300 전기요금 : 100,000원*3월= 300,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 781 780 1 인터넷통신비 : 1,000원*1회= 1,000

2.[초]유치원 시설장비유지 7,001 5,820 1,181

1.일반수용비 6,001 4,820 1,181 소규모 공사 : 1,181,000원*1회= 1,181,000

2.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]유치원운영 5,425 5,416 9

1.일반수용비 2,025 2,016 9 공기청정기 렌탈료 : 9,000원*1회= 9,000

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0

2.시설 장비 유지 70,013 69,453 560

1.학교시설장비유지 70,013 69,453 560

1.[초]공공요금및제세공과금 18,580 18,580 0

1.전기요금 9,600 9,600 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,980 5,980 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]시설일반관리 14,700 14,700 0

1.일반수용비 14,700 14,700 0

5.[초]당직관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

6.[초]시설관리원 관리 12,887 12,887 0
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1.기간제직원인건비 11,500 11,500 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 637 637 0

7.[초]청소원 관리 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 17,296 16,736 560
(성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원*1교

=
50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원*1

교=
510,000

2.일반수용비 300 300 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 800 800 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 286,958 265,157 21,801
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